

平成 17 年 5 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）



平成 16 年 9 月 28 日

上場会社名 日本オラクル株式会社 (コード番号：4716 東証第1部)
 URL <http://www.oracle.co.jp/corp/index.html> TEL:(03) 5213 6666
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 最高経営責任者 新宅 正明
 責任者役職・氏名 取締役専務執行役員 最高財務責任者 野坂 茂

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上については見積実効税率を使用しております。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 17 年 5 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 16 年 6 月 1 日 ~ 平成 16 年 8 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 5 月期第 1 四半期	17,428	6.0	4,636	13.9	4,628	14.0	2,691	14.7
16 年 5 月期第 1 四半期	18,542	0.6	5,383		5,381		3,154	
(参考) 16 年 5 月期	82,858	3.9	27,723	7.3	27,784	7.5	16,032	14.8

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 5 月期第 1 四半期	21.20	21.18
16 年 5 月期第 1 四半期	24.75	24.73
(参考) 16 年 5 月期	125.20	125.07

(注) %は対前年同期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の業績につきましては、売上高、利益ともに概ね平成 16 年 6 月 29 日に発表した当初予想通りに推移しております。データベース・テクノロジーおよびサポートサービスが好調な一方、コンサルティングサービスの売上が減少し、売上高は 174 億 28 百万円（前年同期比 11 億 14 百万円、6.0%減）となりました。利益面では、営業人員増強等の先行投資や、コンサルティングサービスの売上高減少の影響および採算性の厳しい特定プロジェクトに対して今後見込まれる損失を計上したことから、経常利益は 46 億 28 百万円（前年同期比 7 億 52 百万円、14.0%減）、当四半期純利益は 26 億 91 百万円（前年同期比 4 億 62 百万円、14.7%減）となりました。

事業部門別売上高の状況につきましては、ソフトウェアプロダクト部門においては売上を伸ばしました。ビジネス・アプリケーションは、通期計画達成に向けて営業活動の強化に努めているものの、前年同期における大型案件の反動もあって前年同期比 50.5%減となりましたが、本年 4 月に出荷を開始した新製品「Oracle Database 10g」を追い風に、データベース・テクノロジーが前年同期比 12.4%増と堅調に推移し、当部門の売上高は 77 億 64 百万円（前年同期比 5 億 96 百万円、8.3%増）となりました。一方、サービス部門においては、サポートサービスが、データベース・テクノロジーの売上増に加え高い契約率を維持したことで順調に推移したものの、コンサルティングサービスが事業構造改革の推進およびビジネス・アプリケーションの売上減の影響を受け、当部門の売上高は 96 億 63 百万円（前年同期比 17 億 11 百万円、15.0%減）となりました。

(2)財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第1四半期	98,827	70,754	71.6	557.32
16年5月期第1四半期	103,058	73,943	71.7	580.18
(参考)16年5月期	111,984	79,666	71.1	626.81

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年5月期第1四半期	1,468	1,056	11,447	16,534
16年5月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年5月期	19,787	9,902	16,985	27,569

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

営業活動の結果得られた資金は14億68百万円となりました。これは法人税等の支払(62億65百万円)があったものの、税引前四半期純利益(46億53百万円)の計上、売上債権の減少(40億20百万円)、前受金の増加(15億73百万円)などの資金増加要因があったことなどによるものです。

投資活動に使用した資金は、10億56百万円となりました。これは、主に有価証券の取得によるものです。財務活動に使用した資金は、114億47百万円となりました。これは、主に配当金の支払によるものです。

3.平成17年5月期の業績予想(平成16年6月1日～平成17年5月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	40,100	12,700	7,500	60.00	-	-
通期	87,800	30,000	17,700	-	80.00	140.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)

139円42銭

[業績予想に関する定性的情報等]

データベース・テクノロジーおよびサポートサービスは、引き続き堅調に推移すると想定しております。従いまして、平成16年6月29日に発表した中間期ならびに通期の業績予想および配当予想については、上記のとおり、変更ありません。

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報から判断された一定の前提に基づき策定したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があることをご承知おきください。

以上

[添付資料]

1. (要約)貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年8月31日現在)		前第1四半期末 (平成15年8月31日現在)		対前年同期 比較増減	平成16年5月期末(要約) (平成16年5月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資産の部)		%		%			
流 動 資 産							
1. 現 金 及 び 預 金	16,534		25,538		9,003	27,569	
2. 受 取 手 形	2		5		2	3	
3. 売 掛 金	8,536		12,164		3,627	12,556	
4. 有 価 証 券	66,032		57,133		8,898	64,021	
5. た な 卸 資 産	7		28		21	7	
6. 繰 延 税 金 資 産	1,519		1,601		82	1,519	
7. そ の 他 の 資 産	719		755		35	731	
8. 貸 倒 引 当 金	2		27		24	23	
流 動 資 産 合 計	93,349	94.5	97,199	94.3	3,850	106,386	95.0
固 定 資 産							
1. 有 形 固 定 資 産							
(1) 建 物 付 属 設 備	454		416		38	457	
(2) 器 具 及 び 備 品	737		753		16	741	
有 形 固 定 資 産 合 計	1,192	1.2	1,170	1.1	22	1,199	1.1
2. 無 形 固 定 資 産	45	0.0	53	0.1	8	47	0.0
3. 投 資 そ の 他 の 資 産							
(1) 投 資 有 価 証 券	912		538		373	1,068	
(2) 関 係 会 社 株 式	33		33		-	33	
(3) 繰 延 税 金 資 産	554		721		166	495	
(4) 差 入 保 証 金	2,703		3,202		498	2,704	
(5) そ の 他 の 資 産	67		160		93	80	
(6) 貸 倒 引 当 金	30		20		9	31	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	4,240	4.3	4,635	4.5	395	4,351	3.9
固 定 資 産 合 計	5,477	5.5	5,858	5.7	380	5,598	5.0
資 産 合 計	98,827	100.0	103,058	100.0	4,230	111,984	100.0
(負債の部)							
流 動 負 債							
1. 買 掛 金	5,617		6,697		1,080	7,207	
2. 未 払 金	7,276		7,584		307	6,306	
3. 未 払 費 用	703		14		689	463	
4. 未 払 法 人 税 等	1,987		2,178		191	6,213	
5. 未 払 消 費 税 等	594		660		65	727	
6. 前 受 金	11,310		10,194		1,116	9,737	
7. 賞 与 引 当 金	306		324		17	776	
8. そ の 他 の 負 債	275		1,461		1,185	885	
流 動 負 債 合 計	28,073	28.4	29,115	28.3	1,042	32,317	28.9
(資本の部)							
資 本							
資 本 準 備 金	22,131	22.4	22,131	21.5	-	22,131	19.8
1. 資 本 準 備 金	33,569		33,569		-	33,569	
2. そ の 他 資 本 剰 余 金	2		-		2	2	
資 本 剰 余 金 合 計	33,571	34.0	33,569	32.6	2	33,571	30.0
利 益 剰 余 金							
1. 利 益 準 備 金	3,212		3,212		-	3,212	
2. 任 意 積 立 金	94		121		27	121	
3. 当 期 未 処 分 利 益	17,117		17,496		379	25,913	
利 益 剰 余 金 合 計	20,424	20.6	20,830	20.1	406	29,247	26.1
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	246	0.3	86	0.1	160	332	0.3
自 己 株 式	5,619	5.7	2,674	2.6	2,945	5,616	5.0
資 本 合 計	70,754	71.6	73,943	71.7	3,188	79,666	71.1
負 債 ・ 資 本 合 計	98,827	100.0	103,058	100.0	4,230	111,984	100.0

2.(要約)損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成16年8月31日)		前第1四半期 (自 平成15年6月1日 至 平成15年8月31日)		対前年同期 比較増減 金額	平成16年5月期(要約) (自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	百分比
売 上 高	17,428	100.0	18,542	100.0	1,114	82,858	100.0
売 上 原 価	7,603	43.6	8,620	46.5	1,017	35,515	42.9
売 上 総 利 益	9,824	56.4	9,922	53.5	97	47,343	57.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,188	29.8	4,538	24.5	649	19,619	23.6
営 業 利 益	4,636	26.6	5,383	29.0	747	27,723	33.5
営 業 外 収 益	13	0.1	11	0.1	2	94	0.0
営 業 外 費 用	21	0.1	13	0.1	7	33	0.0
経 常 利 益	4,628	26.6	5,381	29.0	752	27,784	33.5
特 別 利 益	45	0.2	-	-	45	-	-
特 別 損 失	20	0.1	39	0.2	18	68	0.1
税引前四半期(当期)純利益	4,653	26.7	5,342	28.8	688	27,715	33.4
法 人 税 等	1,961	11.3	2,187	11.8	226	11,683	14.1
四半期(当期)純利益	2,691	15.4	3,154	17.0	462	16,032	19.3

3. 売上高部門別状況

部 門	17年5月期 第1四半期			16年5月期 第1四半期		平成16年5月期	
	金 額	構成比	前年同期 比増減	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
データベース・テクノロジー	7,532	43.2	12.4	6,699	36.1	37,282	45.0
ビジネス・アプリケーション	231	1.3	50.5	468	2.5	2,835	3.4
ソフトウェアプロダクト	7,764	44.5	8.3	7,167	38.7	40,117	48.4
サポートサービス	8,212	47.1	13.7	7,221	38.9	31,807	38.4
エデュケーションサービス	519	3.0	36.2	813	4.4	2,716	3.3
コンサルティングサービス	932	5.4	72.1	3,340	18.0	8,216	9.9
サービス	9,663	55.5	15.0	11,375	61.3	42,740	51.6
合 計	17,428	100.0	6.0	18,542	100.0	82,858	100.0

(注) 金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに前年同期比増減は単位未満を四捨五入で表示しております。

< 参考 >

米国オラクル・コーポレーションの開示資料にあわせ、サポートサービスをアップデート&プロダクト・サポートとアドバンスト・サポートに細分し、ソフトウェアプロダクトに関連する売上とその他のサービスに関連する売上に区分した売上高は、以下のとおりです。

区 分	17年5月期 第1四半期			16年5月期 第1四半期		平成16年5月期	
	金 額	構成比	前年同期 比増減	金 額	構成比	金 額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
データベース・テクノロジー	7,532	43.2	12.4	6,699	36.1	37,282	45.0
ビジネス・アプリケーション	231	1.3	50.5	468	2.5	2,835	3.4
アップデート&プロダクト・サポート	8,031	46.1	14.7	7,001	37.8	31,100	37.5
ソフトウェア関連小計	15,796	90.6	11.5	14,169	76.4	71,218	86.0
アドバンスト・サポート	180	1.0	17.9	219	1.2	706	0.9
エデュケーションサービス	519	3.0	36.2	813	4.4	2,716	3.3
コンサルティングサービス	932	5.4	72.1	3,340	18.0	8,216	9.9
サービス関連小計	1,632	9.4	62.7	4,373	23.6	11,639	14.0
合 計	17,428	100.0	6.0	18,542	100.0	82,858	100.0

(注) 金額は単位未満を切り捨て、構成比ならびに前年同期比増減は単位未満を四捨五入で表示しております。